MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 3356.7046

rp.prograd@ufabc.edu.br

Edital ProGrad 005/2022, retificado pelos Editais 007/2022, 012/2022, 18/2022, 22/2022 e

24/2022 de seleção de discentes da graduação para o Programa de Residência Pedagógica

RP/UFABC 2022-2024.

CONVOCAÇÃO 001/2022

A Coordenadora do Programa de Residência Pedagógica da UFABC 2022, considerando as

competências a ela delegadas no uso de suas atribuições legais, torna público o presente

documento, convocando os/as candidatos/as abaixo relacionados para preenchimento de

formulário de aceite de participação no projeto em primeira chamada até o dia 14/11/2022.

Para que o(a) candidato(a) inicie as atividades, deverá:

1) Ter o currículo cadastrado na Plataforma Freire (Plataforma da educação básica);

2) Para bolsas Capes: ser titular de conta corrente individual. Se não possuir conta bancária,

deverá providenciar a abertura imediatamente, preferencialmente no Banco do Brasil. Não serão

aceitas contas salário, fácil ou poupança.

3) Conforme orientações que constam no Art. 56 da Portaria CAPES nº 82/2022, é vedado ao

bolsista acumular o recebimento de bolsas do PRP com outras pagas por programas da CAPES,

do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, ou do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, salvo nos casos previstos em normas

específicas e mediante autorização expressa da CAPES.

ATENÇÃO

Caso o/a candidato/a convocado não preencher o formulário e demais solicitações enviadas por

E-mail e/ou não atender às exigências do edital, poderá perder a vaga, conforme disposto no

Edital.

Área Interdisciplinar Ciências e Biologia

Convocados/as

Gabriel Barros Souza

Marina Ferrer Wirthmann

Andrienco

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 3356.7046

rp.prograd@ufabc.edu.br

João Victor Soares dos

Santos

Mariana Cristina Silva

Fagundes

Estela do Nascimento Sola

Graziela Lohara Ramos

Corrêa

Victória Silva Galvão

Larissa de Freitas Batista

Marcella Marques Rosa

Jorge Henrique Guadanhi

Rodrigues

Laura Maria Marques

Paulo

Juliana Silveira Claro

Nicolas Bernardo Matos

Julia Zattoni Fairbanks

Mendes

Sandra Montanheiro

Batista

Área Interdisciplinar Filosofia, História, Biologia e Ciências

Convocados/as

João Pedro Vinicius Lazaro

Fernanda Alves Santana

Maria Lourdes da Silva

Gabriella Masi Lunardelli

Bruno Romio Oliveira

Henry Wachtler da Costa

Bárbara Simão Corredor

Lauriel Rodrigues Lucio

Leonardo Francisco

Menezes

Karina Silva Benites

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 3356.7046

rp.prograd@ufabc.edu.br

Pedro Vinicius de Campos

Vieira

Lucas Pavani Goulart

Lorena Mataruco

Natália Sabino da Silva

Weslley Dias Gomes

Área Interdisciplinar Ciências/Física

Convocados/as

Jonathas Afonso Dos

Santos Da Silva

Matheus Carrasco Moreno

Tamaris Daiane da Silva

Taís Florêncioa de Freitas

Bruno Barbosa de Oliveira

Yasmin Azevedo Rios

Peralta

Igor Spindola de Almeida

Henrique Fantinatti

João Paulo Mantovan

Letícia Caroline Gonçalves

Área Interdisciplinar Ciências/Química

Convocados/as

Geovane Felippe Alves

Sara de Sales Portela

Marcos Rodrigues

Fernandes Junior

Pedro Lucas Dias dos

Santos

Matheus Augusto Bezerra

dos Santos

Lucas Faura Biondi

4
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 3356.7046

rp.prograd@ufabc.edu.br

Iara Cristina Pereira

Guilherme Degam Roque

Wagner Leal Pereira

Pedro Augusto Cardoso

Santos

Área Matemática

Convocados/as

Washington Dias Batista

Neiraline Aparecida da

Silva

Eduardo Machado Nery

dos Santos

Mayra de Cassya de Sousa

Pereira

Camila da Silva Lourenço

Finco

Luana Silvério Moreira

Larissa Gabriela Rodrigues

de Oliveira

Rebecca Haruka Yoshida

Inazumi

Isabel Vitória da Silva de

Melo

Artur Valentim Mourão

Santo André, 10 de novembro de 2022.

LUCIANA APARECIDA PALHARINI

Coordenadora Institucional do PRP-UFABC 2022-2024